
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
CIG Z8E33251EE 

DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto sotto i 10.000 € ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 per acquisto materiale igienico-sanitario (kit 

di pronto soccorso) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato in data 13/03/19 dal Consiglio d’Istituto che 

disciplina le modalità d’attuazione delle procedure d’acquisto, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto 

del 28 gennaio 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO della non convenienza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti 

di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

VISTA La nota MI prot. n. 453 del 31/03/2021 avente per Oggetto “Art. 31 del DL 

22/03/2021, n. 41 “cd. Decreto sostegni” – Misure per favorire l’attività didattica e per 

il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19” Prime indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed educative 

statali; 

VISTO in particolare l’art. 31 comma 1 del D.L. 44/2021 che ha previsto l’incremento 

di 150 milioni di euro nell’anno 2021 del Fondo per il Funzionamento delle Scuole di 

cui all’art. 1, comma 601 della Legge 296/2006; 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
CONSIDERATO che l’incremento delle risorse del Funzionamento consente alle 

Scuole in via generale di porre in essere tutte le misure d’intervento necessarie per 

garantire la sicurezza negli ambienti scolastici, tramite la dotazione di materiale e 

strumenti per la sicurezza, il potenziamento delle attività di inclusione degli alunni con 

disabilità, DSA e BES. Inoltre, tali risorse possono essere utilizzate anche per la 

prosecuzione dell’assistenza psicologica e/o pedagogica, nonché per i servizi medico-

sanitari volti a supportare la scuola nella gestione dell’emergenza epidemiologica; 

VISTA la nota prot. 7697 del 31 marzo 2021, che assegna a questo Istituto la somma 

di € 15.830,17, quantificata sulla base dei criteri e dei parametri del D.M. 834 del 

15/10/2015, da utilizzarsi in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto 

delle finalità previste dall’Art. 31, comma 1 del D.L. 41/2021; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 

siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al materiale che si 

intende acquistare ha consentito di individuare la ditta Farmacia Cravero-Osella 

snc, Via Neive  n.53, 12050 Castagnito (CN) Partita Iva 03649650045 che espone 

un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per, per la ditta Farmacia 

Cravero-Osella snc, Via Neive  n.53, 12050 Castagnito (CN) Partita Iva 

03649650045. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto acquisto 

materiale igienico-sanitario (kit di pronto soccorso), di cui all’Art.2 è determinato in € 

470,64 (+ IVA 22% € 77,92) per un totale di € 548,56, codice CIG Z8E33251EE. 

 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
 

La spesa complessiva di € 548,56 sarà imputata, nel Programma Annuale, 

dell’aggregato A01/2 – “RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, LETTERA A) D.L. 41/2021” 

del Programma annuale E.F. 2021. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Manuela Torta. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Manuela Torta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2021-11-09T13:15:54+0100




